
 1 

ESTADO DE SANTA CATARINA                         
MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA                  
CNPJ: 82.826.462/0001-27                    
RUA XV DE NOVEMBRO, 26                     
CEP: 89.590-000 - ARROIO TRINTA - SC            
      

 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
 
 

O Sr. ALCIDIR FELCHILCHER, Prefeito Municipal de Arroio Trinta, Estado de Santa Catarina, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve: 
 
01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 
       Processo Administrativo Nº 000136/2021 - PR 
 
       Pregão Presencial Nº: 000060/2021 - PR 
 
Data Homologação: 05/11/2021 
 
Objeto da Licitação: Escolha da proposta mais vantajosa objetivando a contratação de empresa especializada em 
assessoramento técnico na área educacional, para auxiliar a Secretaria de Educação do Município de Arroio Trinta no 
desenvolvimento de soluções sistêmicas relacionadas ao ensino do Município, pelo período de 12 meses após 
assinatura do contrato, de acordo com as exigências estabelecidas pelo Edital e seus anexos. 
 
Fornecedores e itens declarados Vencedores (cfe. cotação):  
 
 

 4481 - ORIENTARE SERVICOS & TREINAMENTOS EIRELI (26.965.845/0001-05) 

Item Material/Serviço Unid. 
medida Quant 

Valor 
unitário 

(R$) 

Valor total 
(R$) 

1 

36921 - Assessoria técnico educacional. 
Da execução dos serviços: A contratada deverá 
prestar os serviços contratados, na seguinte forma de 
atendimento:  - 08 (oito) horas presenciais semanais/ 
Totalizando 32 horas presenciais mês, em horários a 
serem acordados junto a Secretaria de Educação.    - 
18 (dezoito) horas a distância/mês em horários 
intermitentes (dúvidas e orientações, através de e-
mail, Whatsapp e telefone)  - Período de contratação: 
inicialmente 12 meses, podendo ser renovado.    
Atividades que deverão ser abordadas:  - Programas: 
SIMEC/PAR - Acompanhamento e orientações;  - 
Monitoramento/Avaliação do PME e levantamento 
de indicadores educacionais;  - Auxiliar na 
capacitação e emissão de documentos (resoluções, 
pareceres dos conselhos): CME/CAE/CACS 
FUNDEB/PDDE INTERATIVO;  - Assessoramento 
e confecção de documentos de referência da 
CONAE 2021, como regimento interno, orientação e 
realização da conferência Municipal, execução da 

Meses 12 2.900,00 34.800,00 



 2 

Palestra da conferência final da CONAE, bem como 
demandas necessárias da realização deste evento - 
Assessorar a equipe educacional a tomar decisões 
em termos de gestão. - Rever legislação da educação 
e outras questões que possam ser atendidas dentro da 
carga horária contratada. A contratada deve levar em 
consideração, o curto prazo para processo de 
monitoramento/avaliação do PME (Plano Municipal 
de Educação). 

                                                                                                                             Valor Total 34.800,00 
 
 
 
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado por depósito ou transferência bancária, mensalmente, até o 10º 
(décimo) dia útil do mês subsequente ao vencido, mediante nota fiscal, apresentada na tesouraria da Prefeitura. 
 
Prazo Entrega: Os serviços contratados deverão ser executados mensalmente, conforme quantidades mínimas de horas 
exigidas e de acordo com as atividades descritas do detalhamento do objeto contratado.  Conforme prevê o artigo 57, 
Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, a prestação de serviços a serem executadas de forma contínua, poderão ter sua 
duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas a obtenção de preços e condições mais vantajosas a 
Administração Pública, limitada a sessenta meses, desde que haja interesse de ambas as partes. 
 
Forma de Reajuste: Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que justifique a 
aplicação da alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, consolidadas.  Durante a 
execução deste contrato, só haverá revisão de valores aos termos das Leis 8.666/93 e após 12 (doze) meses será 
reajustado pelo INPC (Índice Nacional de Preço ao Consumidor) e em caso de extinção deste, será utilizado o que vier a 
substituí-lo.  
 
Local de Entrega: Parte dos serviços contratados deverão ser prestados presencialmente na sede da Secretaria de 
Educação e demais serviços poderão ser prestados à distância por telefone, e-mail e outros meios de comunicação que 
se fizerem necessários para sanar dúvidas e prestar orientações. 
 
 

Arroio Trinta - SC, 05/11/2021        
 
 
 
 

               ALCIDIR FELCHILCHER 
                    Prefeito Municipal de Arroio Trinta           

 
 


